204. — 1. Le sceau, la bulle.

206. Venu le jor nomé de l'eslection dou Maistre, le couvent et trestous les baillis, ensi come dessus est dit, doivent assembler en leu nomé, selonc ce que bien lor semblera. Et quant ce vient après matines dou jor que l'eslection se veaut faire, le Grant Comandeur doit semondre la plus grant partie des prodeshomes de la maison, et non pas toz les freres, et doivent par conseil metre fors II ou III prodomes de la maison, freres et des plus comunaus, et plus, se mestier est; et ensi lor doit l'en comander que il voisent for dou conseil, et il y doivent obeir.

207. En après, le Grant Comandeur face sa demande d'eaus, et celui a cui s'acordera tout le conseil ou la plus grant partie, celui sera Comandeur de l'eslection. Après, si les doit rapeler et a celui qui est esleu doit faire a savoir que il est de par Dieu fait Comandeur de l'eslection dou Maistre. Et celui qui est esleus doit estre tel que il aime Dieu et justise, et soit comunaus a toutes lengues et a toz les freres, et que il aime pais et concorde en la maison, et ne maintiegne parties. Et trestous les XIII esliseors dou Maistre doivent estre tels, et de diverses provinces et de diverses nations. Et ançois que il partent dou conseil, le Grant Comandeur entre lui et trestous les autres freres dou conseil si doivent doner un frere chevalier por compaignon, itel come il est dessus. Et cestui conseil et ceste assemblée soit tous tens faite sans remuer.

208. Après les matines dou jor de l'eslection, por ce que il puissent veillier por Dieu prier jusques au jor, dès ici en avant les II freres doivent aler en la chapelle por Dieu proier que il les adresse et conseille, que il puissent parfaitement et selonc sa volonté acom-

plir l'office et le comandement qui lor est enchargé. Et chascun doit horer par soi, et ne doivent parler a nul autre frere, ne nul autre frere a eus; ne assembler ensemble se n'est por parler de ceste chose que il ont a traitier. Et doivent toute nuit permaindre en oroisons et traiter de l'afaire de l'eslection, et trestous les autres freres del conseil s'en puent departir; et ceaus qui sont mesaisiés reposer en lor lis et prier Dieu qu'i conseille la maison, et les autres freres sains selonc la puissance de lor cors doivent estre en oroisons et en proieres jusques au jor.

209. La prime sonée et les freres venus au mostier oyr prime, et chantée la messe dou saint Esperit o grant devocion, et oye tierce et midi, humblement et en pais entrent en chapistre. Et oy le sermon et la priere faite selonc la costumance de l'ordre de la chevalerie, et après, le Grant Comandeur doit prier les freres et comander que il apelent entre aus la grace dou saint Esperit, par laquele il puissent avoir tel Maistre et tel pastor par qui la maison soit conseillée et trestoute la sainte terre, en qui servise la maison est estable et ordenée. Et trestous freres se doivent age-noillier en terre et faire et dire ces oroisons come Dieu lor aura enseignié.

210. Et après, le Grant Comandeur doit faire venir le Comandeur de l'eslection et son compaignon devant lui et devant tout le chapistre, et lor doit comander en vertu d'obedience cestui office qui dessus est dit, en peril de lor armes et en guerre dou paradis, que toute estuide et toute entente aient d'eslire lor compaignons que en celui office seront avec aus. Et si lor

doit encores comander que ne por grâces, ne por hayne, ne por amor, mais soulement Dieu voiant devant lor yeaus, eslisent tels compaignons par lor sens, lesquels entendent a la pais de la maison si come dessus est dit d'eaus; et il doivent issir de chapistre.

211. Et ces II freres doivent eslire autre II freres, et seront III. Et ces III doivent eslire autre II freres, et seront VI. Et ces VI freres doivent eslire autre II freres, et seront VIII. Et ces VIII freres doivent eslire autre II freres, et seront X. Et ces X freres doivent eslire autre II, et seront XII, en l'ennor des XII apostres. Et les XII freres doivent eslire ensemble le frere chapelain por tenir le leu de Jhesu-Crist; lequel se doit mult esforcier de tenir les freres en pais et en amor et en acort: et seront XIII freres. Et de ces XIII doivent estre les VIII freres, chevaliers, et les III freres, sergens, et le frere chapelain. Et ces XIII freres esliseors doivent estre tels come dessus est dit dou Comandeur de l'eslection, de diverses nations et de divers pais, por la pais de la maison tenir.

212. En après, tous les XIII esliseors doivent entrer devant le Comandeur et devant les freres, et le Comandeur de l'eslection doit proier les freres ensemble tres-tous et le Grant Comandeur que il prient Dieu por eaus, quar de grant faiz les ont charchiés. Et tantost toz les freres ensemble doivent se geter en terre en oroisons et prier Dieu et tous les sains et toutes les saintes par qui la maison prist comencement, que il la conseilie et adresse de Maistre tel come il set que mestier a la maison et a la sainte terre.

213. Après, se doivent tous XIII endressier davant le Grant Comandeur, et il doit comander a tous les XIII esliseors et chacun par soi, que, en celui office ou il sont ordenés, ayent Dieu devant lor yeaus et n'entende[nt] a autre chose mais a l'ennor et au profit de la mason et de la sainte terre. Et¹ cele personne qui lor semblera plus profitables a trestous ou a la plus grant partie, il ne lairont a metre en celui leuc, ce est de Maistre, por nule haine ne por nule male voillance. Et celui qui profitable ne lor semblera a trestous ou a la plus grant partie, por nule grace ne por nule amor ne l'apelent ne eslisent a tenir si grant leu come de la Maistrie.